プレス発表会のお知らせ   2024年10月28日

のお知ら

せ

関係者各位

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい）

なおJAGESのプレス発表会は「ZOOM」を用いてのオンライン開催となります。

当日の参加方法・URL等に関しましては、ホームページからの参加申込み完了後に詳細をご案内

いたしますので、何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。

記

1．開催日時   2024年11月1日(金) 12:00～13:00（予定）

2．場 所    「ZOOM」を用いてのオンライン開催

3．内容

① 442-24-28（木内桜）

歯が多いほど、認知症のない余命期間が長い

 ～20本以上の歯を持つ人は、0本と比べ、男性では 2.04年、女性では 1.75 年、

  認知症のない期間が長い～

② 443-24-29（武田将）

高齢者の健康・ウェルビーイングと地域の豊かなつながりとの関連を総合的に評価

 ～市民参加の高い地域で社会参加は約 3～10％増加、地域への信頼や規範が高い地域で

  要介護リスクは約 6％減少～

③ 444-24-30（井手一茂）

通いの場参加で物忘れリスク 44%減少

 ～通いの場は地域組織参加も促す高齢者にやさしい社会環境～

※下記④のプレスリリースは通常の研究発表とは異なりますが、今回の発表会にて併せて皆さま

にご案内させていただきます。

（本資料につきましては発表会にて公開予定となっておりますのでご了承くださいませ）

④ 「アジア健康長寿イノベーション賞 2024」-国内優秀事例- 受賞

移動と健康・QOLコンソーシアム

（ヤマハ発動機株式会社、千葉大学、日本福祉大学、河内長野市、王寺町、美しヶ丘自治会）

次ページへ続く

https://www.jages.net/about_jages/

プレス発表会のお知らせ   2024年10月28日

のお知ら

せ

4．発表者 代表 近藤 克則  千葉大学予防医学センター健康まちづくり共同研究部門  特任教授

（一財）医療経済研究・社会保険福祉協会 医療経済研究機構

研究部長(併任)

        中込 敦士  千葉大学予防医学センター             准教授

        木内 桜   東北大学 学際科学フロンティア研究所       助教

        武田 将   大阪大学キャンパスライフ健康支援・相談センター  特任助教

京都大学大学院医学研究科社会疫学分野       研究協力員

        井手 一茂  千葉大学予防医学センター             特任助教

        斉藤 雅茂  日本福祉大学 社会福祉学部            教授

日本福祉大学 健康社会研究センター        センター長

渡邉 良太  日本福祉大学 健康社会研究センター        主任研究員

5．参加申し込み方法

ＪＡＧＥＳホームページ（下記URL）の登録フォームからお申し込みをお願いいたします。

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGESプレス係＞ press.ml@jages.net

（発表順）

らせ

mailto:press.ml@jages.net